ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Gáceres
Rua General osório, Esq. c/ coroner José Durce, s/no - cEp: 78200-000

Fone: (65) 3223-1701 - Fax:3221-6862 - Cáceres _ MT

Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: Vereador Marcos Ribeiro - PSDB

ASSUNTO: Proieto de Decreto Legislativo nq L0, de17 de setembro de 2021,

"Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Cacerense" ao Ilustre Policial

Federal CARLOS GUILHERME BRAVIN LYRA."

PROTOCOLO No: 3.648 12027.

DATA DA ENTRADA: 7710912027.

LIDO
#

LíDO
Na Sessão da:

,J<7*paZ/

VOTAÇÃO EMW
l,ja Sessso de:

=fu'Ê''rc'z{

VOTAÇAO EI\,I

20 TURNO:

DATA corurssôes

K Constituição, Justiça, Trabalho e ReOaçao

tr Economia, Finanças e Planejamento

I Saúde, Higiene e promoção Social

U Educação, Desportos, Cultura e Turismo

I Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especial

tr Mista

OBSERVAÇÕES:

t §,rurdq
NA sEssÁo

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Presidente da Câmara

Partido:PSDB

"Dispõe sobre a concessâo de Título de "Cidadão
Cacerense" ao ilustre Policial Federal 6 4ni-os G Ü l'1ç 11.6rn

BRAVIN LYRA"

PROTOCOLO

E^)+ t o"tt bJ)
Hr'--J9-:é-Jr-
sobNo 361r8

N" Ja t ,2il.1

Iz,2?

Autor: Vereador Marcos Ribeiro

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e
regimentais, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora
promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense ao ilustre Policial
Federal GUILHERME BRAVIN LYRA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Cáceres.

publicação.

Profe Le Santos

Legislativo entra em vigor na

Setembro 2021.

r
OS RIBE]RO

Este Decreto

Sessões, 02 de

Art. 20

Sala das

data de sua,
^ill,\ ro\)ll "Nü

-J$try."S-eu"\ l'-.8,o"à8'\
F't*-§§

,res
tl

,r*"

Yeftad& irrura
Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - DEM

Câmara MuniciPal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 781

de Cáceres

'eador - PSB
runicipalde C

Fone: (65) 3223-L707 site: https://www.caceres.mt.leg'br/

ffitg**

õo

osa

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

CURR|CULO DE GUILHERME BRAVIN LYRA

Nasceu em 18 de março de 1985 na cidade de Vitória, Espírito Santo.
E filho de Carlos e Celia. Em2014 conheceu sua noiva Fernanda Castrillon Leiva Rolim,
médica cirurgiã e funcionária municipal em Cáceres/MT, seus laços com Mato Grosso
ficarão ainda mais consolidados com o casamento no final de dezembro (2021).

Formou-se aos 21 anos em direito na Faculdades lntegradas
Espírito-Santenses, e no ano seguinte finalizou sua pós-graduação em Ciências
Jurídicas.

Atuou como empresário por um tempo, já em 2013 resolveu mudar
de rumo e correr atrás de um antigo sonho de criança, prestando os concursos da
PJC/ES, PRF e PF, sendo aprovado neles, optando em seguir na Polícia Federal, seu
objetivo desde o início.

Aprovado com êxito no Curso de Formação da Academia Nacional
de Polícia Federal em Brasília/DF, foi nomeado e tomou posse em agosto de 2014 no
cargo de Escrivão de Polícia Federal, sendo a sua primeira lotação a Delegacia de
Polícia Federal em Cáceres/MT.

Nesta delegacia desempenhou diversas funções: foi lotado no
Núcleo de Operações, Núcleo Cartorário, Núcleo de Análise e desde o início de 2019
atua como chefe substituto da Unidade de lnteligência Policial

No ano de 2016 atuou na segurança aeroportuária durante os jogos
Olímpicos do Rio e em 2018, durante a posse presidencial, na equipe de segurança de
dignitários da delegação da Espanha.

Em agosto de 2021 completou 07 anos de trabalho na Polícia
Federal, todos eles atuando em Mato Grosso, na fronteira Brasil x Bolívia.

Rua Coronel losé Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,210.056
Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt'leg'br/